2011年设置和试办工商管理硕士学位意见 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022_2011_E5_B9_

B4_E8_AE_BE_c70_645716.htm 2011年设置和试办工商管理硕

士学位意见已经公布。 (1991年3月国务院学位委员会第九次

会议通过) 根据国务院学位委员会第八次会议的意见，国务院

学位委员会办公室、原国家教育委员会研究生(论坛) 司

于1989年初发出了《关于设立“培养中国式MBA研究小组”

的通知》。研究小组就在我国设置工商管理硕士学位和试行

培养工商管理硕士研究生(论坛) 的问题在有关高等学校和工

商企业进行了调查研究和初步论证。根据研究小组的调研，

现就此问题提出如下意见： 一、设置工商管理硕士学位的必

要性 我国学位条例实施十年以来，为培养教学、科研方面的

高级专门人才做出了重要贡献。当前，随着改革开放的深入

发展，我国高级专门人才的培养必须面向日益发展的国民经

济建设。 设置工商管理硕士学位和试行培养工商管理硕士研

究生的工作，目的就在于通过这条途径培养出一批具有坚定

正确的政治方向，懂得专业，能卓有成效地组织与指挥社会

化大生产，善于经营，能够适应社会主义有计划的商品经济

发展的需要的中、高级管理人才，为我国的经济建设，社会

发展以及改革、开放事业服务。同时，这种专业学位的设置

将使我国的学位制度更趋完善，将推动我国高级专门人才培

养的多样化，使学位制度进一步适应科学技术事业和经济建

设发展的需要。 因此，在我国设置工商管理硕士学位和试行

培养工商管理硕士研究生是十分必要的。 工商管理硕士学位

是专业学位的一种，其特点是：第一，工商管理硕士是务实

型的管理人才，招生来源主要是在企业或其主管部门工作过

几年，有实践经验的现职人员，课程内容密切结合实际，加

强实践环节，采用培养过程与企业密切联系或与企业联合培

养，毕业后回到企业中去的培养模式。这与主要从应届毕业

本科生中招收缺乏实践经验的人才完全不同。第二，工商管

理硕士既要有坚定正确的政治方向，又要求具备广博而全面

的知识，结合企业管理的各种职能(如生产管理、财务管理、

营销管理、人事管理、决策管理、经营战略等)学习多门课程

，形成广博知识与较强能力的综合水平。这与理论研究型人

才明显不同。第三，工商管理硕士要有战略眼光，有勇于开

拓、艰苦创业的事业心与责任感，能联系群众，有组织指挥

生产的应变、判断、决策的能力。因此，在培养过程中要强

调能力的培养训练。第四，工商管理硕士可以招收有各种专

业背景并有实践经验的大学毕业生，便于培养综合全面而又

是复合型的人才。经过研究生阶段系统、科学的培养教育，

使他们毕业后能够胜任工商企业和经济管理部门中、高级职

务所担负的工作。 二、关于工商管理硕士学位的名称等问题

1. 专业及学位名称暂定为“工商管理硕士”。由于目前尚处

于探索和试点阶段，所以暂将“工商管理”专业用括号附在

现行学科、专业目录中经济学门类企业管理专业和工学门类

管理工程专业之内。 2. 为便于对外交流，工商管理硕士的英

文翻译即为MBA(Master of Business Administration) 3. 工商管理

硕士学位证书由国务院学位委员会办公室统一印制和管理。

三、关于在少数高等学校试行培养工商管理硕士的问题 工商

管理硕士与现在培养的经济学、工学门类管理专业硕士是不

同规格的人才。培养这种人才，需要调整师资结构，改革教

材建设，改革招生办法与培养方式。 此项工作已进行了两年

的研讨，提出了工商管理硕士参考性培养方案，并且已有培

养应用型经济学人才的经验.不少学校的经济管理学院得到国

内各经济、产业部门的支持与资助.有些高等学校经济管理学

院与发达国家高等管理院校建立了经常的联系与合作，联合

培养过“MBA”，可借鉴其经验为我所用。所以，在少数学

校试点培养工商管理硕士是可行的。 考虑到我国高等学校的

师资尚缺乏实际部门的工作经验，课程设置、教材建设尚需

逐步完善、健全，因此试点工作应本着态度积极、步骤稳妥

、保证质量、积累经验的原则稳步前进，防止大起大落。目

前，只能在少数单位进行试点。 对培养工商管理硕士研究生

进行试点的学校须具备以下条件： 1. 有较多的财经、管理类

的博士、硕士学位授权学科、专业点，这是工商管理硕士培

养工作所要求的总体水平与综合优势上的基本条件. 2. 能独立

开出配套的、适合中国国情的有关课程. 3. 与工商企业或经济

管理部门有联合办学、委托办学、合作科研的较稳定的协作

关系，或能从企业中招生解决生源问题，能在企业建立实习

基地. 4. 有一批适合从事工商管理硕士研究生教学的教师，有

较多研究实际问题的科研课题. 5. 有一批比较适合中国国情、

能联系实际的教材. 6. 与发达国家的高等经济、管理教育的有

关单位有较稳定的交流关系。 凡符合上述条件的单位，由国

务院学位委员会办公室征求有关专家组意见后可批准为试行

单位，开始设置工商管理硕士学位和试行培养工商管理硕士

研究生的工作。 四、关于成立研讨小组进行研究及指导试点

工作的建议 第九次学位委员会会议之后，成立工商管理硕士

学位研讨小组，负责此专业学位的进一步研讨工作和指导试

点工作。在适当的时候提出试点总结报告，为正式设置工商

管理硕士学位做好各项工作。 研讨小组由相关学科的学位委

员、学科评议组成员、有关试点单位的专家、管理工作人员

和工商企业及经济管理部门的人员组成。由秘书长审批后开

始工作。 编辑特别推荐： #0000ff>2011年招收工商管理硕士

的院校名单 更多优质信息请访问：#ff0000>百考试题MBA站

#ff0000>百考试题MBA论坛 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com